deslocamento técnico).

Hora
Técnica 64 R$ 862,50 R$ 55.200,00

3

Crédito provisionado para peças a serem
utilizadas em manutenções corretivas da

balança hidrostática e do destilador
enológico.

Conjunto 01 R$ 62.467,00 R$ 62.467,00

Total Geral Estimado: R$ 128.667,00 (cento e vinte e oito mil e seiscentos e sessenta e sete reais).

1.4. Descrição das peças (sob demanda):

Item Especificação Unidade de
medida Quantidade Valor

Unitário Valor Total

1 CARTUCHO DE RESINA P/SUPER DEE Unidade 1  R$       
2.200,00

 R$          
2.200,00

2 ELETRODO PARA DESTILADOR SUPER DEE Unidade 1  R$

[...]

Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.  

  
3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total estimado da contratação é de R$ 128.667,00 (cento e vinte e oito mil e seiscentos e
sessenta e sete reais), conforme especificado abaixo: 

3.1.1.  Serviço de manutenção preventiva e qualificação  operacional anual,  realizada conforme
recomendações e protocolos do fabricante, para cada equipamento (balança hidrostática e
destilador enológico). Valor de R$ 11.000,00  (onze mil reais). Natureza de Despesa: 33.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

3.1.2.  64 (sessenta e quatro) horas técnicas, a serem utilizadas exclusivamente em reparos na
execução de manutenção corretiva; incluindo o deslocamento técnico, a ser utilizado exclusivamente
quando da necessidade de execução de diagnóstico in loco e de manutenção corretiva, prevendo um
total de quatro deslocamentos ao ano para estes fins. Valor total de R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco
mil e duzentos reais), cujo valor da hora técnica é de R$ 862,50 (oitocentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos).  Natureza de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. 

3.1.3.  Fornecimento de peças originais,  a serem substituídas sob demanda em eventuais
manutenções corretivas. Valor de R$ 62.467,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos e sessenta e sete
reais). Natureza de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo.

3.1.3.1. As peças a serem fornecidas não se limitam àquelas enumeradas na proposta
comercial apresentada. A proposta comercial de peças contém apenas aquelas mais comuns
de serem trocadas, como resultado do uso contínuo dos equipamentos, em eventuais

[...]

por objeto a Prorrogação do prazo de vigência do contrato n. 23900.19/0011-9 (SEI 2401602)
por mais 12 (doze) meses, com início em 15 de abril de 2023 e término em 15 de abril de
2024, bem como revisar o seu valor, a partir de 01/01/2023. Valor Global estimado: R$
34.453,25 (trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte e cinco centavos),
incluindo os valores retroativos à 1º de janeiro de 2023. Vigência: de 15/4/2023 a 15/4/2024.
Data da assinatura: 14/4/2023. Signatários: Alexandre Alonso Alves e Patrícia Pinto Kalil
Gonçalves Costa, pela Embrapa Agroenergia;